PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

_______________заседание
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ  №_____

От _______ г. № _______

О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа  от 24.03.2022 г. № 71 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Каменского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а также порядке и условий предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества(в редакции от 18.08.2022 года №127, от 19.12.2024 года №508)
Руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", экспертным заключением Государственно-правового департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 18.03.2025 года № 01-05-19/2592, Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области,
РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Каменского городского округа от 24.03.2022 г. № 71 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Каменского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а также порядке и условий предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества(в редакции от 18.08.2022 года №127, от 19.12.2024 года №508) (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. В преамбуле Решения исключить слова «(в ред. от 08.12.2011 года № 445, от 15.11.2012 года № 55, от 16.02.2017 года № 57, от 25.05.2017 года № 108, от 24.05.2018 года №236)».

2. Внести в Положение о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Каменского муниципального округа Свердловской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), а также порядке и условий предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества, утвержденное Решением Думы Каменского городского округа от 24.03.2022 года №71 (в редакции от 18.08.2022 года №127, от 19.12.2024 года №508) (далее – Положение), следующие изменения:

2.1. Исключить в пункте 1.3 Положения слова «, самозанятым гражданам».
2.2. Пункт 1.4. Положения изложить в следующей редакции:
«1.4 Имущество, включенное в Перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты малого и среднего предпринимательства), физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – самозанятые граждане), и не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".»

2.3 Пункт 2.2 Положения изложить в следующей редакции:

«Проект Решения о включении или исключении муниципального имущества из Перечня вносится на рассмотрение координационного совета. Решение об исключении муниципального имущества из Перечня принимается не ранее чем через 30 (тридцать) дней со дня направления проекта решения в координационный совет. При поступлении возражений координационного совета относительно исключения имущества, Комитет в течение 30 (тридцати) дней проводит согласительное совещание, информация о результатах которого в течение 3 (трех) дней размещается на официальном сайте муниципального образования "Каменский городской округ" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».
2.4 Подпункт 1 пункта 2.4 Положения изложить в следующей редакции:
«1) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);».

2.5 Пункт 2.7 Положения изложить в следующей редакции:

«2.7 Государственное и муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за государственным или муниципальным унитарным предприятием, на праве оперативного управления за государственным или муниципальным учреждением может быть включено в Перечень, в целях предоставления такого имущества во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, по предложению указанных предприятия или учреждения и с согласия органа государственной власти Российской Федерации, органа государственной власти субъекта Российской Федерации или органа местного самоуправления, уполномоченных на согласование сделки с соответствующим имуществом.».
2.6 Подпункт 1 пункта 2.10 Положения изложить в следующей редакции:
«1) предстоящее использование объекта органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения и (или) осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации и не связанных с развитием малого и среднего предпринимательства.».

2.7 Исключить пункт 2.11 Положения.
2.8 Пункт 2.12 Положения считать пунктом 2.11.

2.9 Пункт 2.13 Положения считать пунктом 2.12.

2.10 Пункт 3.8 Положения изложить в следующей редакции:
«3.8 Настоящие порядок и условия распространяются на отношения, связанные с предоставлением земельных участков (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, индивидуального жилищного строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с государственными программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными программами (подпрограммами). Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ» http://kamensk-adm.ru и на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский муниципальный округ» http://kamensk-duma.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянный Комитет по экономической политике, бюджету и налогам (Т.В. Антропова).
Председатель Думы

Каменского муниципального округа                                                      Г.Т. Лисицина
Глава муниципального округа                                                              А.Ю. Кошкаров